
 

 
1 

Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиций Российской Федерации 

21.10.2022 г. № RU385091022022001 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

п. Магистральный 

 

от 07 октября 2022 года № 11 

┌                                                                                  ┐ 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Магистральнинского муниципального образования» 

 
В целях приведения Устава Магистральнинского муниципального образования в соответствие 

с Федеральным законом от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 45, 48 Устава 

Магистральнинского муниципального образования, Дума Магистральнинского городского 

поселения, 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Магистральнинского муниципального образования следующие 

изменения и дополнения: 

В пункт 37 части 1 статьи 7 изложить в  следующей редакции:   

«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;» 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Иркутской области для государственной регистрации. 

3. Главе Магистральнинского муниципального образования Егорову П.А. 

опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования после 

государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате 

официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта 

Магистральнинского муниципального образования для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-

дневный срок. 

 

Председатель Думы 

Магистральнинского  

городского поселения   Л.А. Зуев 

https://internet.garant.ru/#/document/12188105/entry/0


 

 
2 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                                П. А. Егоров 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

Магистральнинского городского поселения 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
п. Магистральный 

 

 

от  09  ноября  2022 г.      №  255– п 
⌐                                                                   ¬ 
Об одобрении прогноза социально-экономического 

развития Магистральнинского городского 

поселения на 2023-2025 годы 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии со статьями 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 24, 47, 58, 62 Устава Магистральнинского муниципального 

образования, администрация Магистральнинского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Магистральнинского городского поселения на 2023-2025 годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Магистральнинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и опубликовать в газете «Вестник Магистрального». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Врио главы Магистральнинского  

городского     поселения                                       А.Л.Иванов 
 

Приложение 

 к постановлению администрации  

Магистральнинского городского поселения  

от 09.11.2022г. №   255-п 



 

 
3 

Прогноз социально-экономического развития   

Магистральнинского городского поселения на 2023-2025г. 

Наименование показателя Ед. изм. 

Факт 

2021 

года 

Оценка  

2022 

года 

Прогноз  

2023 год 2024 год 2025 год 

Итоги развития МО 

Выручка от реализации 

продукции, работ, услуг (в 

действующих ценах) по 

полному кругу организаций 

млн.руб. 13 037,83 10 333,77 10 590,58 10 881,17 11 134,77 

Планируемые к уплате налоги, 

сборы и другие собственные 

доходы в местный бюджет 

млн.руб. 76,2 96,1 81,2 84,3 85,6 

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО 

Малый бизнес             

Число действующих малых 

предприятий (с учетом 

микропредприятий) - всего 

ед. 81 85 85 85 85 

Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения  

Численность постоянного 

населения - всего 
чел. 6 078 6 078 6 078 6 078 6 078 

Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) по полному 

кругу организаций 

тыс. чел. 4,094 4,850 4,850 4,850 4,850 

Среднемесячная начисленная 

заработная плата (без выплат 

социального характера) по 

полному кругу организаций 

руб. 71681,72 87381,18 95682,13 95991,41 100687,46 

Валовый совокупный доход 

(сумма ФОТ, выплат 

соцхарактера, прочих 

доходов) - всего 

млн.руб. 4585,09 6621,48 7039,33 7250,45 7629,73 

в том числе:             

Фонд оплаты труда млн.руб. 3521,58 5085,62 5406,55 5568,70 5860,01 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
4 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

Магистральнинского городского поселения 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

п. Магистральный 

 

от  09  ноября  2022 г. № 256-п 
┌                                                                         ┐ 

Об утверждении Основных направлений 

бюджетной и налоговой политики 

Магистральнинского городского поселения  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в Магистральнинском городском поселении, 

утвержденным решением Думы Магистральнинского городского поселения от 23.12.2021 

года № 284, руководствуясь статьями 7,24,39,62 Устава Магистральнинского городского 

поселения, администрация Магистральнинского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Магистральнинского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник 

Магистрального» и размещению на официальном сайте администрации 

Магистральнинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», вступает в силу после его официального опубликования  

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.  

  

 
Врио главы Магистральнинского  

городского поселения                                                                   А.Л. Иванов 

 

Приложение 

 к постановлению администрации  

Магистральнинского городского поселения  

от 09.11.2022г. №256-п 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ  

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ 

 

I. Общие положения 



 

 
5 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Магистральнинского 

городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - 

Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со 

статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в Магистральнинском городском поселении, утвержденным 

решением Думы Магистральнинского городского поселения от № 284 от 23.12.2021 года с 

учетомосновных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения 

Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики 

Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденных 

Минфином России, Основные направления бюджетной и налоговой политики Иркутской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, положения Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «Онациональных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», положения Указа 

Президента РФ от 21.07.2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года», государственные программы Иркутской области, 

муниципальные программы поселения. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Магистральнинского 

городского поселения определяют условия и подходы, принимаемые для составления 

проекта бюджета Магистральнинского городского поселения на 2023 год и на плановый 

период2024 и 2025 годов сохраняют преемственность ранее поставленных  

задач и обеспечивают прозрачность, открытость бюджетного планирования, являясь 

основой бюджетного планирования, обеспечивают рациональное и эффективное 

использования бюджетных средств, ответственное  и прозрачное управление бюджетными 

средствами местного бюджета. 

 

II. Основные итоги реализации бюджетной и  

налоговой политик за предыдущие годы 

 

Основными итогами реализации основных направлений бюджетной и налоговой 

политики за предыдущие годы являются: 

-  обеспечение  текущей  сбалансированности  и устойчивости местного 

бюджета; 

-  увеличение доходности муниципального имущества, осуществление 

муниципального земельного контроля; 

-  проведение работы, направленной на повышение собираемости платежей в 

местный бюджет, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление 

мер принудительного взыскания задолженности; 

-  привлечение  в местный бюджет дополнительных межбюджетных 

трансфертов из федерального, областного уровня на условиях софинансирования для 

решения вопросов местного значения, а также из бюджета муниципального района. 

 

Показатель 
2021 

(факт) 

2020 

(факт)  

Темп прироста 

к 2020г. 

 

Доходы всего 115 721,3 109 686,5 +105,5% 

Налоговые и неналоговые 76 170,0 61 852,4 +123,1% 

Безвозмездные поступления 39 551,3 47 834,1 +82,7% 

Расходы  125 221,8 86 468,6 + 144,8% 

Дефицит -9500,5 -23 217,8 х 



 

 
6 

  

С целью сохранения и экономической стабильности в предыдущие годы осуществлялись  

следующие меры: 

- для обеспечения первоочередных социально значимых расходов в течение 

отчетного периода, совместно с депутатским корпусом, проводилась работа по 

оптимизации и приоритизации расходования бюджетных средств; 

- своевременно и в полном объеме обеспечивалось исполнение всех принятых 

расходных обязательств; 

-  обеспечивалось повышение оплаты труда работникам культуры,в рамках 

реализации указа Президента Российской Федерации от 04.05.2012 года № 597 « О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,достигнуты все 

целевые значения по повышение заработной платы,утвержденные в «дорожных картах»; 

-  обеспечивалось переселение граждан Магистральнинского городского 

поселения  из жилищного фонда, признанного аварийным или непригодным для 

проживания, 

из жилых помещений, расположенных в зоне БАМ; 

-  в целях привлечения дополнительных средств  в местный бюджет, 

обеспечивалось софинансирование к государственным программам Российской Федерации 

и программам Иркутской области; 

- проводились текущие ремонты объектов дорожного и жилищно-коммунального 

хозяйства; 

- проводились мероприятия по благоустройству территории поселения в рамках 

Федерального национального проекта  «Формирование комфортной городской среды» 

В целях повышения долгосрочной устойчивости и самостоятельности местного 

бюджетав 2022 году  участвовали в реструктуризации бюджетного  кредита, срок 

погашения части реструктурированной задолженности, подлежащей уплате в 2022 году, 

перенесен на 2023 год.  

 

ПI. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

на 2023 - 2025 годы 

Формирование проекта местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов осуществляется в условиях высокой степени неопределенности развития 

российской экономики. 

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики  на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов является определение условий принимаемых для 

составления проекта бюджета, подходов для его формирования, определение основных 

задач  для решения вопросов эффективного планирования параметров местного бюджета.  

Основной целью бюджетной политики на ближайшие три года продолжает 

оставаться обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы поселения с учетом текущей экономической ситуации.  

Для достижения указанной цели необходимо: 

- консервативный подход к формированию доходной части местного бюджета 

с учетом рисков возможного снижения поступления доходов; 

- повышение ответственности по контролю за полным и своевременным 

поступлением доходов в местный бюджет; 

- обеспечение  прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса 

для общества; 

- проводить мониторинг государственных программ Российской Федерации, 

Иркутской области, за счет которых возможно привлечение дополнительных финансовых 

Муниципальный  долг  2191,4 2921,8 х 



 

 
7 

источников в бюджет Магистральнинского городского поселения для решения 

поставленных задач; 

- реализация ответственной бюджетной политики, базовыми принципами 

которой являются исполнение наиболее значимых действующих расходных обязательств и 

принятие взвешенных решений по вновь принимаемым расходным обязательствам 

местного бюджета; 

- повышать качество муниципальных программ и расширять их использование 

в бюджетном планировании; 

-  привлекать частный капитал в модернизацию объектов муниципальной 

собственности, заключение концессионных соглашений. 

Основной целью налоговой политики в очередном трехлетнем периоде будет 

оставаться стабилизация ситуации с наполняемостью бюджета поселения доходами, 

которая позволит исполнять все принятые бюджетные обязательства в условиях 

современного экономического кризиса. 

Основными направлениями налоговой политики на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годы является следующие: 

-  оптимизация существующей системы налоговых льгот (налоговых расходов). 

Принятие решений по предоставлению или отмене налоговых льгот с учетом бюджетной и 

социальной эффективности; 

-  взаимодействия с органами Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области в части уточнения сведений по 

плательщикам имущественных налогов, в том числе земельному налогу; 

-  мобилизация  внутренних резервов  и проведение работы по повышению 

доходов бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования (в том числе путем 

увеличения размера пени) и максимального вовлечения в налогообложение по земельному 

налогу незарегистрированных земельных участков и имущества физических лиц в целях 

начисления налога на имущество физических лиц; 

-  повышение эффективности управления муниципальной собственности с 

целью увеличения доходов  от  её использования, увеличения доходности муниципального 

имущества, переданного возмездное  пользование, вовлечение в хозяйственный оборот 

неиспользуемых объектов  недвижимости и земельных участков, осуществление 

муниципального земельного контроля; 

-  проведение работ, направленных на повышение собираемости платежей в 

бюджет, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер 

принудительного взыскания задолженности; предъявление штрафных санкций за 

несвоевременное (или) некачественное исполнение муниципальных контрактов; 

-  проведение работ по закреплению на законодательном уровне обязанности 

уплате налога на имущество физических лиц в отношении объектов капитального 

строительства, поставленных на кадастровый учет, права на которые не зарегистрированы 

в установленном порядке, за  собственниками земельных участков, на которых 

расположены указанные объекты; 

- осуществление  взаимодействия с органами государственной власти 

Иркутской области по увеличению объемов межбюджетных трансфертов, направляемых на 

финансовое обеспечение вопросов местного значения, в том числе по участию в 

государственных программах Российской Федерации, государственных программах 

Иркутской области; 

- применение механизмов государственно-частного партнерства, 

способствующих снижению финансовой нагрузки на бюджет, в целях привлечение 

дополнительных источников; 



 

 
8 

- проведение на постоянной основе мониторинга  налогового законодательства 

с целью оперативного внесения изменений в соответствующие муниципальные правовые 

акты. 

Важнейшем фактором проводимой налоговой политики является необходимость 

поддержания сбалансированности бюджетной системы, реализация мероприятий по 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и сокращению задолженности 

по платежам в бюджет Магистральнинского городского поселения. 

Бюджетная политика нового бюджетного цикла сохраняет преемственность задач 

предыдущего планового периода, но уже с учетом изменения политических и 

экономических условий, бюджетного законодательства Российской Федерации. 

Основные направления бюджетной политики в области расходов местного бюджета:  

- осуществление бюджетных расходов  с учетом возможностей доходной базы 

бюджета; 

- обеспечение активного участия администрации Магистральнинского 

городского поселения в федеральных и региональных программах с целью привлечения 

других бюджетов; 

- выявление резервов экономии по каждому из направлений использования 

бюджетных средств; 

- формирование муниципальных программ  исходя из четко определенных 

целей  социально-экономического развития Магистральнинского городского поселения на 

долгосрочный период.  

Основные приоритеты бюджетных расходов на ближайшую трехлетнюю 

перспективу: 

-  оплата труда сотрудникам администрации, уплата страховых взносов;  

-  обеспечение уровня средней заработной платы отдельных категорий 

работников, обозначенных в Указах Президента Российской Федерации 2012 года, и 

обеспечение справедливой дифференциации в размере оплаты труда для 

высококвалифицированных работников бюджетной сферы в условиях увеличения 

минимального размера оплаты труда.Учитывая прогнозируемый рост среднемесячного 

дохода от трудовой деятельности по Иркутской области, на сохранение достигнутого 

уровня целевых показателей потребуется изыскать дополнительные финансовые ресурсы в 

объеме порядка 871,3 тысячи рублей; 

- организация  в границах поселения услуг электро-, тепло- и водоснабжения 

населения, водоотведения; 

-  оплата коммунальных услуг;  

-  обеспечение исполнения в полном объеме законодательно установленных 

социально значимых обязательств;  

-  проведение мероприятий по подготовке к зиме, устранение аварийных 

ситуаций на объектах инженерной инфраструктуры; 

-  софинансирование мероприятий, необходимых для участия в федеральных, 

региональных программах. 

Приоритетные направления бюджетной политики в области расходов 

инвестиционной направленности и капитального ремонта:  

-  обеспечение содержания автомобильных дорог общего пользования с учетом 

установленных нормативов, производство плановопредупредительного, текущего и 

капитального ремонта, строительство и развитие сети автомобильных дорог для 

приведения в нормативное состояние 85% автомобильных дорог, входящих в опорную сеть 

Российской Федерации на территории Иркутской области. Расходы дорожного фонда 

поселения планируется осуществлять в объеме фактически полученных за отчетный 

финансовый год доходов, учитываемых при формировании дорожных фондов; 



 

 
9 

-  благоустройство общественных  и дворовых территорий, а также 

благоустройство пешеходных зон, общественного пространства и зон отдыха поселения. 

Бюджетная политика на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов в области 

управление муниципальным долгом местного бюджета нацелена на повышение качества 

управления муниципальным долгом, исходя из минимизации размера дефицита бюджета 

поселения.  

Основные направления бюджетной политики в области управления муниципальным 

долгом:  

- эффективное управление муниципальным долгом, в соответствии с 

ограничениями, установленными Бюджетным законодательством; 

- проведение целенаправленной финансовой политики последовательного 

снижения бюджетного дефицита; 

- обеспечить дефицит местного  бюджета на уровне,не превышающем 10 

процентов  от суммы доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений; 

- реализация взвешенной политики управления муниципальным долгом, как 

части системы обеспечения платежеспособности и сбалансированности местного бюджета; 

 - применение различных инструментов и схем муниципальных заимствований 

с целью своевременной ликвидации временных кассовых разрывов; 

   - обеспечение гарантированного исполнения обязательств по погашению и 

обслуживанию муниципального долга 

В области муниципального финансового контроля бюджетная политика направлена  

на совершенствование муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере с целью 

ориентации на оценку эффективности расходов местного бюджета. 

Основными направлениями являются: 

- совершенствование правового регулирования муниципального финансового 

контроля  в соответствии  изменениями бюджетного законодательства; 

- обеспечение единого подхода к выявлению и оценке нарушений  и 

недостатков на основе анализа законов и иных нормативных актов  и результатов 

контрольных мероприятий.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Орган издания: Администрация Магистральнинского городского 

поселения.  

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 

Российская, 5. 

Извлечение из Закона печати: ст. 12 «Освобождение от регистрации» 

Газета отпечатана в администрации Магистральнинского городского 

поселения по адресу: Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. 

Магистральный, ул. Российская 5.  тел./ факс (39562) 4-15-07 adm-

magistralnyj@mail.ruТираж: 100 Экз. 

 

mailto:adm-magistralnyj@mail.ru
mailto:adm-magistralnyj@mail.ru

